ПРОТОКОЛ

заседания муниципального общественного Совета по образованию

        18 декабря  2014 г.                                                                                                                   № 4
р.п. Рамонь

Всего членов:            17

Присутствовало:       17
Отсутствовало:          0

Приглашены:
 Калашникова О.Н. - председатель районной профсоюзной организации работников образования,  член      комиссии по распределению централизованного фонда     стимулирования руководителей ОУ Рамонского района

Колосова Ю.С. –      главный специалист отдела по образованию, спорту и    молодежной политике администрации муниципального района

Наливкина Е.Д. – руководитель общественной палаты Рамонского муниципального района

Гладнева Ольга Владимировна – председатель районной общественной организации «Союз пенсионеров России»

Горохова Елена Михайловна – председатель профсоюза работников культуры

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе  реализации муниципальной программы «Развитие образования Рамонского муниципального района Воронежской области на 2014 -2020 годы» в 2014 году
Докладчик: Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.
2. Об изменениях в законодательстве Российской Федерации по вопросу независимой оценки качества образования.
Докладчик:   Колосова Ю.С. – главный специалист отдела по образованию, спорту и    молодежной политике администрации муниципального района
3. Об объединении муниципального общественного Совета по образованию и Общественного Совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги населению Рамонского муниципального района
Докладчик: Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района
4. О показателях и критериях, по которым будет проводиться независимая оценка качества образовательной деятельности образовательных организаций.
Докладчик: Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района
СЛУШАЛИ:

Метелкина А.Е..:  О ходе  реализации муниципальной программы «Развитие образования Рамонского муниципального района Воронежской области на 2014 -2020 годы» в 2014 году. О необходимости внесения изменений в связи с корректировкой бюджетных средств на финансирование программы и уточнении некоторых показателей эффективности реализации программы.
Колосову Ю.С.: Об изменениях в законодательстве Российской Федерации по вопросу независимой оценки качества образования. О показателях и критериях, по которым будет проводиться независимая оценка качества образовательной деятельности организаций Воронежской области и Рамонского муниципального района в том числе.
Тутаеву Н.Н.: Об объединении муниципального общественного Совета по образованию и Общественного Совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги населению Рамонского муниципального района. О необходимых мероприятиях для приведения в соответствие муниципальной нормативно-правовой базы.

Выступили: Плотникова О.С., Наливкина Е.Д., Колосова Ю.С., которые поддержали предложение об объединении советов в виду того, что это соответствует норме статьи 95 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и рекомендациями Министерства труда и социальной защиты РФ (письмо от 26.09.2014 № 11-3/10/П-5546).

Тутаеву Н.Н.: О показателях и критериях, по которым будет проводиться независимая оценка качества образовательной деятельности образовательных организаций, утвержденных Общественным советом при департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области 5 декабря 2014 года.
Выступила: Данилова Т. П.,  с предложением взять за основу Перечень показателей и критериев оценки качества образовательной деятельности организаций, утвержденный Общественным советом при департаменте.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о ходе  реализации муниципальной программы «Развитие образования Рамонского муниципального района Воронежской области на 2014 -2020 годы» в 2014 году. Согласовать принятие изменений в муниципальную программу,  с учетом корректировки бюджета и значений показателей эффективности.

2. Принять к сведению информацию об изменениях в законодательстве Российской Федерации по вопросу независимой оценки качества образования. Поручить отделу по образованию, спорту и молодежной политике (Метелкин А.Е.) привести в соответствие с федеральными и региональными нормативно-правовыми актами   муниципальную нормативно - правовую базу по вопросу независимой оценки качества образования.
3. Объединить  муниципальный общественный Совет по образованию и Общественный Совет по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги населению Рамонского муниципального района.
4. Рекомендовать отделу по образованию, спорту и молодежной политике (Метелкин А.Е.) в срок до 01.01.2015 подготовить проект приказа об утверждении нового Положения и состава муниципального общественного совета по образованию.

ГОЛОСОВАЛИ:  единогласно

Председатель                                                                                                                    В.И. Логвинов

Секретарь                                                                                                                             Н.Н. Тутаева